

MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2014

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Dez/2014	Jan a Dez/2013
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	45.377.771,8	8.029.684,6	46.458.104,4	44.093.827,5
Receitas Tributárias	1.601.384,5	262.819,5	1.012.157,0	994.138,2
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	331.164,5	23.764,6	76.680,1	50.898,6
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	578.403,8	139.315,4	471.157,0	474.968,1
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	249.507,5	14.800,0	67.509,6	52.665,5
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	357.249,4	71.148,5	322.234,1	365.389,6
Outras Receitas Tributárias	85.059,3	13.791,0	74.576,2	50.216,4
Receita de Contribuição	2.870.774,0	476.026,9	3.730.524,9	3.796.777,7
Receita Previdenciária	2.862.268,1	476.026,9	3.730.524,9	3.796.777,7
Outras Receitas de Contribuições	8.505,9	0,0	0,0	0,0
Receita Patrimonial Líquida	3.402,4	0,0	2.000,6	3.558,5
Receita Patrimonial	1.040.648,4	52.715,7	440.423,9	835.263,2
(-)Aplicações Financeiras	1.037.246,0	52.715,7	438.423,3	831.704,7
Transferências Correntes ¹	40.263.429,7	7.181.931,8	40.963.354,8	38.714.942,2
Cota Parte FPM (80%)	6.260.370,0	1.427.195,1	6.330.306,1	5.827.559,9
Cota Parte ICMS (80%)	18.095.892,6	3.085.364,4	18.109.885,4	17.514.287,4
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	80.749,7	15.897,2	63.588,7	63.360,0
Convênios	438.026,8	51.099,0	297.898,5	79.380,0
Outras Transferências Correntes	15.388.390,6	2.602.376,1	16.161.676,1	15.230.354,9
Demais Receitas Correntes	638.781,2	108.906,4	750.067,1	584.410,9
Dívida Ativa	31.755,5	13.107,8	79.937,7	57.145,3
Diversas Receitas Correntes	607.025,7	95.798,6	670.129,4	527.265,6
RECEITAS DE CAPITAL (II)	340.982,1	0,0	720.775,7	81.600,0
Operações de Crédito (III)	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	12.475,4	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	327.372,5	0,0	720.775,7	81.600,0
Convênios	325.104,2	0,0	720.775,7	81.600,0
Outras Transferências de Capital	2.268,3	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	1.134,2	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	328.506,7	0,0	720.775,7	81.600,0
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	45.706.278,5	8.029.684,6	47.178.880,1	44.175.427,5

MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2014

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS					
		Jan a Dez/2014			Jan a Dez/2013		
		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM R.P. NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS		INSCRITAS EM R.P. NÃO PROCESSADOS
		No Bimestre	Até o Bimestre		Até o Bimestre		
DESPESAS CORRENTES (VIII)	46.211.217,9	8.241.834,6	42.127.256,3	2.149.105,2	41.603.982,8	1.760.845,8	
Pessoal e Encargos Sociais	27.743.797,5	5.230.775,2	26.759.181,1	17.379,1	24.486.348,5	14.904,3	
Juros e Encargos da Dívida (IX)	276.141,5	25.729,8	276.137,5	0,0	215.736,4	0,0	
Outras Despesas Correntes	18.191.278,9	2.985.329,6	15.091.937,6	2.131.726,2	16.901.897,8	1.745.941,6	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	45.935.076,4	8.216.104,8	41.851.118,8	2.149.105,2	41.388.246,4	1.760.845,8	
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	8.046.921,8	258.035,4	2.885.629,1	4.872.190,1	1.572.802,3	805.990,7	
Investimentos	7.398.838,3	183.001,9	2.238.160,2	4.872.190,1	696.153,2	805.990,6	
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Amortização da Dívida (XIV)	648.083,4	75.033,5	647.468,9	0,0	876.649,2	0,0	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	7.398.838,4	183.001,9	2.238.160,2	4.872.190,1	696.153,1	805.990,7	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	299.898,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	53.633.812,9	8.399.106,7	44.089.279,0	7.021.295,3	42.084.399,5	2.566.836,5	
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-7.927.534,4	-369.422,1	-3.931.694,2		-475.808,5		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,0	0,0		0,0	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,0

Fonte : Departamento de Contabilidade

Notas :

¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.

²Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.

. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.